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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

Ndérmjet

Komunés sé Gllogocit si pérfituese e projektit t& "shérbimet e géndrueshme komunale
(menaxhimi i mbeturinave)” GIZ, e pérfaq&suar nga kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci

dhe

Deutsche Gesellschaft fir Internationale Zusammenarbeit (GI1Z) GmbH
dhe

Organizata Joqeveritare Green Art Center-Prishtina (GAC)

Mbi:

Partnerifetin n& implementimin e projektit né fush&n e menaxhimit t& géndrueshém té
mbeturinave gjegjésisht né fushén e ndarjes né burim - biodegraduese

Lénda
Implementimi i projekiit sig vijon:

“Pilotimi i Kompostimit né& Shtépi né& 6 komunat e Kosovés”

Neni 1
Sfondi shpjegues

Ky Memorandum i Mirékuptimit (MoU) pé&rcakion termat pér mirékuptimin, bashk&punimin dhe

bashké&finacimin midis Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (G1Z) GmbH ,
Komunés sé& Gllogocit dhe organizatés jogeveritare "Green Art Center — Prishiina”(GAC) lidhur
me projektin “Pilotimi i Kempostimit n& Shiépi né 6 komunat e Kosovés”,

Projekti

Pérmes projektit Shérbime i& Qéndrueshme Komunale (SMS) té GIZ né Kosové, bashk&punimi
Gjerman pér zhvillim {GlZ), mbéshtet komunat né pérpjekjet e tyre pér t& b&ré& modernizimin



shérbimevé publike, né fushén e menaxhimit & mbeturinave, né pajtueshméri me mandatin e
tyre ligjor, me qéllim té ngritjes sé efikasitetit né ofrimin e shérbimeve dhe rritien e mirégenjes
socio-ekonomike té qytetaréve,

Neni 2
Qéllimi
Neé kuadér té bashképunimit t& komunave né projektin “Pilotimi i Kompostimit né Shtépi né 6

Komunat e Kosovés” GIZ e lidh k&t& memorandum me géllim t& mbé&shtesé komunén gjaté
implementimit t& projektit né fjalé.

Neni 3
Pérgjegjésité

3.1 Komuna e Drenasit dhe OJQ “Green Art Center - Prishtina” (GAC) pérmes projektit t& GIZ-
SMS do té bashk&punojné né kuadér t& Implementimit t& projekteve qé ndérlidhen me fushén e
menaxhimit t& mbeturinave respektivisht, si né& vijim:

Komuna e Gllogocit do té jeté bashkéfinancuese né projekt né shumé prej 3,000 EUR né blerjen
e 60 komposteréve p&r implementimin e projektit, derisa GIZ SMS ka kontribuar duke pérkrahur
komunén me 266 komposteré shtépiaké dhe shérbime té konsulencés.

3.2 GIZ SMS é&shté pérgjegjés pér bashkérendimin e aktiviteteve né kuadér té projektit me
Komunén e Drenas dhe OJQ “Green Art Center - Prishtina” (GAC);

Neni 4

Financimi dhe kontributet

4.1. GIZ éshté e obliguar q& t& mbéshtesé komunén e Gllogocit fituese me infrastrukturé 266
komposteré shiépiak dhe asistencé teknike gjaté implementimit t& projektit:

4.2. Komuna e Gllogocit éshté e obliguar t& implementojé dhe bashkéfinancojé né partneritet me
GIZ SMS projektin “Pilotimi i Kompostimit né Shtépi né 6 Komunat e Kosovés” né pérputhje me
veté-kontributin @ premtuar mé& paré né shumé prej 3,000 EUR (mé fjalé: tremijgeuro).

4.3. 0JQ “Green Art Center - Prishtina” (GAC) si organizaté mbéshtetése e kontraktuar nga GIZ
éshté e obliguar t'i ofrojé komungs mbéshtetje teknike gjaté implementimit t& projektit “Pilotimi i

Kompostimit Shtépiak n& 6 Komuna t& Kosovés”, sig definchet né termat e referencés né
kontratén pér shérbime:
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- Prokurimi i komposterave shtépiak
- Trajnimi i trajneréve
- Keshillim dhe ndihme

- Zhvillim i produktit pér rritien e ndérgjegjésimit

Neni 5
Obligimet e GIZ

5.1 GIZ SMS do t&é mbéshtes& komunén pérmes ofrimit t& ekspertizés né fushén e menaxhimit té
mbeturinave dhe furnizimit me 266 komposteré shtépiak.

5.2 GIZ SMS do t& mbéshtes& komunén e Gllogocit me pércaktimin e termave té referencés pér

komposterat shiépiak t& bashké&financuar dhe me mbéshtetje teknike pér implementimin e
projektit.

Neni 6

Obligimet e GAC

6.1. GAC éshté e obliguar gé t& bashké&punojé me Komunén e Gllogocit duke ofruar ekspertizé
profesionale né fushén e menaxhimit t& mbeturinave.

B8.2. T& zhvillojé, mbik&ayré né térési procesin e furnizimit me infrastrukturé duke i respektuar
ligiet e aplikuara né Kosové dhe akteve rregullative t& GIZ.

6.3. Té sigurohet gé& furnizimi me infrastrukturé/komposteré do t& béhet né bazé té termave té
paracakiuara né kontraté prej GIZ.

6.4. T&é sigurchet gé& té pajisé GIZ SMS dhe komunén e Gllogocit me té gjitha dokumentet e
nevojshme deri né fazén e pranimit t& punéve/shérbimeve/prokurimit.

Neni 7
Obligimet Komunés sé& Gllogocit

7.1. Komuna e Gllogocit &shté e obliguar gé té& bashképunojé ngushté né té gjithé procesin e
implementimit t& mareveshjes me OJQ “Green Art Center - Prishtina” (GAC) duke ofruar
kapacitetet e veta teknike dhe profesionale.

7.2.Komuna éshté e obliguar gé& t& marré pérsipér dhe t& zhvilloj& t& gjitha aktivitetet sipas planit
té paraqitur né GIZ referuar projektit "Pilotimi i Kompostimit Sht&piak né 6 komunat e Kosovés”.
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7.3. Kalimin e mjeteve financiare né vleré 3,000 euro (né fjal&: tremijéeuro) né llogariné bankare
t& OJQ Green Art Center-Prishtina né numrin e llogarisé 1501090004021014 né& banké&n
Raiffesen Bank Kosovo , né afat kohor jo mé voné sé 5 dité prej datés sé& nénshkrimit t&
memorandumit t& mirékuptimit.

7.4. Té& emérojé pérfagé&suesin komunal né procesin e vlierésimit dhe perzgjedhjes sé ofertuesve
dhe né mbikgyrje gjaté pranim dorézimit t& shérbimit/mallit.

7.5 Né rast té kérkesave shtes& nga Komuna e Gllogocit sipas nevojés sé projekiit,

bashké&punimi do t& bazohet duke u dakorduar pér obligimet dhe pérgjegjésité reciproke mes
paléve.

Neni 8
Pérzgjedhja e operatorit ekonomik

8.1. Pérzgjedhja e operatori ekonomik do t& b&het pérmes njé procesi publik dhe transparent
sipas ligjeve té aplikueshme né Kosové.

8.2. | gjithé procesi i tenderimit do t& menaxhohet nga GAC dhe bashk&punim t& ngushté me té
eméruarit e komunés dhe GIZ.

8.3. Komuna e Gllogocit do t&€ emérojé sé paku njé pérfagésues né vlerésimin e ofertave té
operatoréve ekonomik, né mbikayrjen e procesit i€ liferimit dhe pranimit t& shérbimit/mallit.

8.4. GAC né procesin e tenderimit, specifikisht do & hartoj dhe shpallé termat e referencés pér
pérzgjedhjen e operatorit ekonomik, kushtet e pérgjithshme dhe t& veganta té tenderit sipas
koordinimit me GIZ.

8.5. GAC éshté autoritet kontraktues pér nénshkrimin e kontratés me operatorin ekonomik,

8.6. GAC do t& sigurchet gé té gjitha dokumentet e nevojshme sipas ligjit t'i ofrohen né
dispozicion Komunés sé Gllogocit dhe GIZ.

8.7. GAC &shté 1 detyruar qé t& tenderoj me proces transparent dhe publik s& paku 100% té
vlerés sé parasé publike.

8.8. Pér kérkesa shtesé, nése palét pajtochen paraprakisht, jané t& aplikuara rregullat dhe
procedurat e njéjta.
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Neni 9

Implementimi

9.1. Operatori ekonomik do t& obligohet té ofrojé produktin sipas termave specifiké t& paragitura
né termat e kontratés. Operatori puné&kryes duhet té faturojé OJQ Green Art Center —Prishtina
pér pagesé sipas punéve t& aprovuara nga autoriteti kontraktues.

9.2. GAC do t& mbikgyré dhe do t& aprovojé punét e kryera apo shérbimin e ofruar nga operatori

ekonomik dhe do t'i dorézoj Komunés sé& Gllogocit produktet e prokuruar brenda afatit t&
dakorduar me GIZ.

9.3. GAC do té sigurohet q& Komuna e Gllogocit té keté né dispozicion dhe té arkivuar ¢cdo
dokument referuar ekzekutimit t& marréveshjes.

8.4. GIZ do té ofrojé ekspertizé teknike gjaté pérpilimit t& termave t& kontratés pér
mallra/shérbime.

9.5. Komuna e Gllogocit do t& pérpilojé raportin pérfundimtar € pranimit teknik referuar termave
té kontratés me operator.

9.6. Palét kontraktuale do t& pé&rfundojné té gjitha detyrimet e veta dhe reciproke ndaj njéra

tietrés deri né aprovimin e rapottit raportin p&rfundimtar té pranimit teknik pérpiluar nga Komuna
e Gllogocit.

Neni 10

Hyrja né& fuqi

10.1. Ky memorandum do t& hyjé né fuqgi pas nénshkrimit nga pérfagésuesit e GIZ, OJQ “Green
Art Center - Prishtina” (GAC) dhe Komuna e Gllogocit derisa t& pérfundojé implementimi né
pajtueshméri me té gjitha palé&t kontraktuale.

10.2. Ky memorandum mund {& modifikohet me péigimin e ndérsjellé & pérfagésuesve té
autorizuar nga GlZ, OJQ “Green Art Center - Prishtina” (GAC), dhe Komunés sé& Gllogocit.
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Palét nénshkruese:

A 2 03/0 ?/ 2020
N f /
iz]Lkgdrovci
Kryetak i Kgmunés sé Gllogocit (Data dhe vendi)

{(Nénshkrimi dhe vula)

E?n\a" 1011267 T

U Alexandra Linden

Menaxher i projektit i& GIZ - SMS (Data dhe vendi)

(Nénshkrimi dhe vula)

15/02/ 2020 Fysitione

Merlina Beu-Mugaj
Drejtoreshé Ekzekutive (Data dhe vendi)
Green Art Center — Prishtina (GAC)

{Nénshkrimi dhe vuia)
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